
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLV  Nº 10.927

Piracicaba, 23 de novembro de 2012

COMUNICADO

Carta Convite nº 79/2012
Prestação de serviços de engenharia para instalação de rede de

acesso

Comunicamos que, conforme solicitação do Centro de Informática, houve
alterações no edital. A nova versão do edital já está disponível para
download no site http://www.piracicaba.sp.gov.br.

Diante do exposto, informamos que fica alterada a data de entrega de
envelope e abertura do presente processo para o dia 03/12/12, às 11h e
14h, respectivamente.

Piracicaba, 22 de novembro de 2012.

Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 182/2012
Aquisição de livros

Comunicamos que, conforme solicitação da Unidade Requisitante, houve
alteração no Anexo I de referido edital. A nova versão do edital já está
disponível para download no site http://www.piracicaba.sp.gov.br ou http:/
www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.

Diante do exposto, informamos que fica alterada a data de abertura das
propostas e disputa para o dia 07/12/2012, às 08h e 09h, respectivamente.

Piracicaba, 22 de novembro de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 184/2012

OBJETO: Fornecimento parcelado de materiais de limpeza, para atender
ao Núcleo de Apoio Social Novos Caminhos e Casa de Passagem, durante
o exercício de 2013.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/12/2012, às 08h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 06/12/2012, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08h30min às
16h30min ou pelo endereço eletrônico http:/
www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-
1024. Piracicaba, 22 de Novembro de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

COMUNICADO

Pregão Presencial nº 214/2012
Fornecimento parcelado de pães, lanches frios e bolos, durante o exercício
de 2013

Comunicamos que fica ALTERADA a abertura de referido pregão para
18/12/2012, às 9h.

Piracicaba, 22 de novembro de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

COMUNICADO

Pregão Presencial n.º 218/2012
Aquisição de desfibrilador cardioversor

Tendo em vista a impugnação ao edital interposta em referido processo,
fica SUSPENSA a abertura marcada para o dia 23/11/2012.

Piracicaba, 22 de novembro de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 186/2012
Aquisição de material elétrico.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: WORLDCOM
COMERCIAL LTDA ME., CELIA ROBERTO - EPP., J. BILL COM. DE MAT.
ELÉTRICOS E HIDR. LTDA ME., E.B. FURLAN DISTRIBUIDORA EPP,
MARIA DE LOURDES CROTTI BUCIOLI EPP., COMERCIAL
CONCORRENT LTDA. EPP, VALÉRIOS MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA.,
J.A. LOPES ACESSÓRIOS EPP e INVESTY SOLUÇÕES, IMPORTAÇÃO
E EXPORTAÇÃO LTDA. EPP., DELIBEROU por DESCLASSIFICAR a
proposta da empresa E.B. FURLAN DISTRIBUIDORA EPP no lote 08 á
pedido da mesma e no lote 02 por ofertar preço acima do estimado e
INVESTY SOLUÇÕES, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. EPP no
lote 08 por ofertar preço acima do estimado e CLASSIFICAR os demais
itens e propostas.

Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e
parecer da Unidade Requisitante, DELIBEROU por HABILITAR e
APROVAR os lotes 01 e 14 para a empresa J.A. LOPES ACESSÓRIOS
EPP, os lotes 03, 13 e 17 para a empresa CELIA ROBERTO - EPP., os
lotes 04, 05 e 15 para a empresa VALÉRIOS MATERIAIS ELÉTRICOS
LTDA., 06 e 12 para a empresa E.B. FURLAN DISTRIBUIDORA EPP, os
lotes 07 e 10 para a empresa INVESTY SOLUÇÕES, IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO LTDA. EPP e os lotes 09, 11 e 16 para a empresa J. BILL
COM. DE MAT. ELÉTRICOS E HIDR. LTDA ME.

Ficam REVOGADOS os lotes 02 e 08.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis conforme
determina a Lei Federal nº 10.520/02, após encaminhe-se à Autoridade
Superior para homologação.

Piracicaba, 22 de novembro de 2012.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 213/2012
Fornecimento parcelado de pães para café da manhã dos servidores,
durante o exercício de 2013

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao referido
Pregão, tendo como participante a empresa: PÃO QUENTE EXPRESS
LTDA., PADARIA E CONFEITARIA SALTINHENSE LTDA EPP e A
PANHOCA PADARIA E CONFEITARIA LTDA., DELIBEROU por
CLASSIFICA-LAS.

Após disputa, negociação e análise das documentações apresentadas,
DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR os lotes 01 e 05 para a empresa
PÃO QUENTE EXPRESS LTDA.; os lotes 02 e 03 para a empresa PADARIA
E CONFEITARIA SALTINHENSE LTDA EPP e o lote 04 para a empresa A
PANHOCA PADARIA E CONFEITARIA LTDA.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para homologação.

Piracicaba, 22 de novembro de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do artigo 24, inciso X, c/c artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93
e suas alterações. (conforme Parecer Jurídico anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Procuradoria Geral.
OBJETO: Desapropriação Amigável / Compra de Parte de Imóvel.
CONTRATADO: Velvet Participações S/A.
VALOR: R$ 527,03 (quinhentos e vinte e sete reais e três centavos).
PRAZO CONTRATUAL: Imediato, assinatura da escritura.
PROCESSO n.º: 138.212/2012.
REQUISIÇÃO n.º: A ser expedida.

1 - Vistos.

2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando
o Parecer Jurídico, dispenso de licitação a presente despesa no valor de R$
527,03 (quinhentos e vinte e sete reais e três centavos).

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal
n.º 13.011, de 20 de janeiro de 2009.

4 - Encaminhe-se ao Sr. Prefeito Municipal para que se digne ratificar a
presente dispensa de licitação.

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral

Ratifico a presente despesa feita por meio de dispensa de licitação, conforme
Parecer Jurídico e solicitação da Procuradoria Geral.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

DECRETO N.º 14.858, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 1.108.445,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 7.201, de 01 de
dezembro de 2011, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a
transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite
de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos
termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa
do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101,
de 04 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 1.108.445,00 (um milhão,
cento e oito mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais), constante do
Orçamento-Programa para o exercício de 2012, assim discriminada:

Das dotações:

1) 05 05011 1133100031075 449052 Equip.Material Permanente R$ 41.000,00

2) 08 08011 1545100121108 449051 Obras e Instalações R$ 27.000,00

3) 08 08011 1545200122347 339039 Outros Servs.Terc.P.Jurídica R$ 125.000,00

4) 10 10012 2060500191109 339030 Material de Consumo R$ 31.000,00

5) 10 10012 2060500201147 449052 Equip.Material Permanente R$ 8.800,00

6) 10 10011 0412200032172 449052 Equip.Material Permanente R$ 18.000,00

7) 13 13011 2369500251079 339030 Material de Consumo R$ 8.100,00

8) 13 13011 2369500251079 339039 Outros Servs.Terc.P.Jurídica R$ 6.000,00

9) 13 13011 2369500251079 449051 Obras e Instalações R$ 47.000,00

10) 13 13011 2369500251084 339030 Material de Consumo R$ 9.000,00

11) 13 13011 2369500251084 339039 Outros Servs.Terc.P.Jurídica R$ 9.500,00

12) 13 13011 2369500251084 449052 Equip.Material Permanente R$ 144.000,00

13) 14 14011 1030200261451 449052 Equip.Material Permanente R$ 85.000,00

14) 13 13011 1569500251001 449051 Obras e Instalações R$ 98.000,00

15) 15 15011 0412200041481 449052 Equip.Material Permanente R$ 11.675,00

16) 15 15011 0412200032478 449052 Equip.Material Permanente R$ 16.770,00

17) 15 15011 0412200042479 339030 Material de Consumo R$ 100.000,00

18) 15 15011 0412200042479 339039 Outros Servs.Terc.P.Jurídica R$ 100.000,00

19) 16 16011 0618300291279 449052 Equip.Material Permanente R$ 27.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

PROCURADORIA GERAL

PODER EXECUTIVO



PIRACICABA, sexta-feira, 23 de novembro de 20122

20) 16 16011 0618100292191 449052 Equip.Material Permanente R$ 47.000,00

21) 17 17011 1545100311142 449051 Obras e Instalações R$ 54.000,00

22) 18 18011 2266100321125 339039 Outros Servs.Terc.P.Jurídica R$ 19.000,00

23) 20 20011 1133400342230 449052 Equip.Material Permanente R$ 17.100,00

24) 20 20011 1133400342229 339030 Material de Consumo R$ 18.000,00

25) 20 20011 1133400342229 449051 Obras e Instalações R$ 22.500,00

26) 20 20011 1133400342229 449052 Equip.Material Permanente R$ 18.000,00

Para as dotações:

1) 08 08011 1545100311124 449051 Obras e Instalações  R$ 568.000,00

2) 08 08011 1545200132215 449051 Obras e Instalações  R$ 86.945,00

3) 13 13011 2369500251149 449051 Obras e Instalações R$ 368.500,00

4) 14 14011 1030200261461 449051 Obras e Instalações R$ 85.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 19 de novembro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

NEWTON YASUO FURUCHO
Secretário Municipal de Administração

ARTHUR A. A. RIBEIRO NETO
Secretário Municipal de Obras

WALDEMAR GIMENEZ
Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento

ROSEMEIRE CALIXTO MASSARUTTO DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Turismo - interina

FERNANDO ERNESTO CÁRDENAS
Secretário Municipal de Saúde

ANTONIO FERNANDES FAGANELLO
Secretário Municipal de Transportes Internos

SILAS ROMUALDO
Comandante da GCMP

PAULO ROBERTO COELHO PRATES
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

JOSÉ ANTONIO DE GODOY
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico - interino

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal do Trabalho e Renda

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 14.861, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2012.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 57.500,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 7.201, de 01 de dezembro
de 2011, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição,
o remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria de
programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez
por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos termos do que
dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa do Brasil, desde
que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de
2000 - Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 57.500,00 (cinquenta e sete
mil e quinhentos reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício
de 2012, assim discriminada:

Das dotações:

1) 09 09011 0412200032176 339030 Material de Consumo R$ 48.000,00
2) 19 19011 2781300332225 339036 Outros Servs.Terc.P.Física R$ 800,00

3) 19 19011 2781300332386 339036 Outros Servs.Terc.P.Física R$ 4.200,00
4) 19 19011 2781300332386 339039 Outros Servs.Terc.P.Jurídica R$ 4.500,00

Para as dotações:

1) 09 09011 0412200042408 339039 Outros Servs.Terc.P.Jurídica  R$ 48.000,00
2) 19 19011 2781100332343 335041 Contribuições  R$ 9.500,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 22 de novembro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ISAURA FRANCISCA BONATTO MAZZUTTI
Ordenadora de despesas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 21 Novembro 2.012

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
004978/2012 TECPARTS DO BRASIL IND. E COM. LTDA
004979/2012 IVO ZARZUR PIRACICABA EMPREENDIMENTOS
IMOBILIÁRIOS LTDA
004980/2012 ASSOCIAÇÃO BÍBLICA E CULTURAL DE VILA REZENDE
004981/2012 ASSOCIAÇÃO BÍBLICA E CULTURAL DE VILA REZENDE
004982/2012 ASSOCIAÇÃO BÍBLICA E CULTURAL DE VILA REZENDE
004983/2012 ASSOCIAÇÃO BÍBLICA E CULTURAL DE VILA REZENDE
004984/2012 ASSOCIAÇÃO BÍBLICA E CULTURAL DE VILA REZENDE
004985/2012 ASSOCIAÇÃO BÍBLICA E CULTURAL DE VILA REZENDE
004986/2012 SETOR DE ALMOXARIFADO
004987/2012 PALERMO AGRICOLA S.A
004988/2012 PALERMO AGRÍCOLA S.A
004989/2012 SETOR DE ALMOXARIFADO
004990/2012 RIMEP MOTORES LTDA - EPP
004991/2012 FORA DA CARIDADE NAO HÁ SALVAÇAO
004992/2012 ASSOC. PAIS E IRMÃOS DE PORT. DA SÍNDROME DE DOWN
004993/2012 CASA DA BORRACHA PIRACICABA LTDA.
004994/2012 D.E.R. -  DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
004995/2012 CONGÁS - CIA DE GÁS DE SÃO PAULO
004996/2012 ASSOCIAÇÃO DOS ADVOGADOS DE SÃO PAULO - AASP
004997/2012 SEMAE
004998/2012 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
004999/2012 LUIZ ARNALDO NASTARO
005000/2012 JOSE ALVES DE SOUZA
Despachos

Protocolos Processo Interessado
000007/2011 000005/2011 KÁTIA FERNANDA FERREIRA: "Concluído".
000083/2000 000075/2000 DIVISAO DE OFICINA E: "Arquivado".TRANSPORTES
000106/2003 000518/2002 AILTON EVANGELISTA DA SILVA: "Deferido".
000215/2010 000156/2010 MORADORES DO BAIRRO ALGODOAL: "Concluído".
000285/2001 000216/2001 DIVISÃO DE OFICINA E: "Arquivado".TRANSPORTES
000308/2001 000233/2001 SETOR DE TRANSPORTE: "Arquivado".
000441/2003 000518/2002 AILTON EVANGELISTA DA SILVA: "Deferido".
000569/2012 001519/2011 UNINORTE: "Concluído".
000679/1999 000642/1999 SEMAE C/IOLANDA BERTOCHI: "Arquivado".

000880/2002 000518/2002 COMISSÃO DE ACIDENTE DE: "Arquivado".
TRÂNSITO E MULTAS
001036/2001 000676/2001 SETOR DE TRANSPORTE: "Arquivado".
001037/2001 000677/2001 SETOR DE TRANSPORTE: "Arquivado".
001247/1999 001140/1999 DIVISAO DE OFICINA E: "Arquivado".
TRANSPORTES
001259/2002 000712/2002 EASY BANK COMERCIO E SERVIÇOS: "Arquivado".
LTDA
001342/2001 000888/2001 DIVISÃO DE OFICINA E: "Arquivado".TRANSPORTES
001343/2001 000889/2001 DIVISÃO DE OFICINA E: "Arquivado".TRANSPORTES
001504/2001 000970/2001 DIVISÃO DE OFICINA E: "Arquivado".TRANSPORTES
001634/2001 001064/2001 DIVISÃO DE OFICINA E: "Arquivado".TRANSPORTES
001692/2001 001096/2001 EASY BANK COM. E SERVIÇOS: "Arquivado".
LTDA/4ª VARA CIVIL PIRAC
001795/2002 001005/2002 SEMAE - SETOR DE CONTABILIDADE: "Arquivado".
E ORÇAMENTO
001834/2001 001202/2001 FRANCISCO CARLOS MALOSA: "Arquivado".
001941/2012 VER. ANDRÉ GUSTAVO BANDEIRA: "Concluído".
002477/2010 001648/2010 COMDEMA: "Concluído".
002485/2002 001352/2002 SEMAE-DIVISÃO DE OFICINA E: "Arquivado".
TRANSPORTES
002850/2012 001985/2012 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO: "Arquivado".
003046/2012 002123/2012 JOSE ODIVALDO CHITOLINA JUNIOR: "Indeferido".
003082/2011 002026/2011 REGIONAL CENTRO: "Concluído".
003311/2012 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE: "Concluído".PIRACICABA
003899/2012 002662/2012 CENTRO DE DOCUMENTAÇÃO,: "Concluído".
CULTURA E POLÍTICA NEGRA
004524/2012 003032/2012 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO: "Concluído".
DE SÃO PAULO
004790/2012 LUIZ EDSON BENEDICTO: "Concluído".
004791/2012 PERICLES LUIZ FECCHIO: "Concluído".
004841/2012 WILSON INFORSATO: "Concluído".
004911/2011 003311/2011 CELSO LUIS BELLINI: "Concluído".
004954/2012 002771/2012 JCA CONSTRUTORA E: "Indeferido".INCORPORADORA
004975/2012 003383/2012 DINALVA PEREIRA DOS SANTOS: "Indeferido".TIBURCIO
004976/2012 003384/2012 JOSEANDERSON ALMEIDA CÉSAR: "Indeferido".

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 22 Novembro 2.012

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
005001/2012 CASABLOCO CONSTRUTORA LTDA.
005002/2012 CASABLOCO CONSTRUTORA LTDA.
005003/2012 LAR DOS VELHINHOS DE PIRACICABA
005004/2012 RESIDENCIAL RIVERA
005005/2012 SUELI CONCEIÇÃO SERAFIM
005006/2012 IGREJA DO NAZARENO CENTRAL DE PIRACICABA
005007/2012 DIVISAO DA TESOURARIA
005008/2012 DIVISAO DA TESOURARIA
005009/2012 DIVISAO DA TESOURARIA
005010/2012 DIVISAO DA TESOURARIA
005011/2012 DIVISAO DA TESOURARIA
005012/2012 DIVISAO DA TESOURARIA
005013/2012 DIVISAO DA TESOURARIA
005014/2012 DIVISAO DA TESOURARIA
005015/2012 DIVISAO DA TESOURARIA
005016/2012 DIVISAO DA TESOURARIA
005017/2012 DIVISAO DA TESOURARIA
005018/2012 DIVISAO DA TESOURARIA
005019/2012 DIVISAO DA TESOURARIA
005020/2012 DIVISAO DA TESOURARIA
005021/2012 DIVISAO DA TESOURARIA
005022/2012 DIVISAO DA TESOURARIA
005023/2012 DIVISAO DA TESOURARIA
005024/2012 IRMANDADE SANTA CASA DE PIRACICABA
005025/2012 IRMANDADE SANTA CASA DE PIRACICABA
005026/2012 IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA PIRACICABA
005027/2012 IRMANDADE SANTA CASA DE PIRACICABA
005028/2012 IRMANDADE SANTA CASA DE PIRACICABA
005029/2012 IRMANDADE SANTA CASA DE PIRACICABA
005030/2012 IRMANDADE SANTA CASA DE PIRACICABA
005031/2012 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A.
005032/2012 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A.
005033/2012 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A.
005034/2012 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A.
005035/2012 MARIA VIRGÍNIA B. TRONCO
005036/2012 SETOR DE OFICINA MECÂNICA
005037/2012 SETOR DE OFICINA MECÂNICA
005038/2012 MARIA APARECIDA GIMENEZ JORGE
005039/2012 ISMAEL ORLANDINI
005040/2012 CHALITA & MENDES ADVOCACIA
005041/2012 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
005042/2012 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
005043/2012 PLINIO GOMES PRADO JUINIOR
005044/2012 IGREJA DO EVANGELHO PEDRA ANGULAR
005045/2012 ANAÍ CRISTINA DA SILVA
Despachos

Protocolos Processo Interessado
001240/2012 000911/2012 SETOR DE TRANSPORTE: “Arquivado”.
001365/2011 000926/2011 ADILSON FRANCISCO GUEDES: “Concluído”.
001900/2009 001295/2009 ANTONIO ORTIZ: “Concluído”.
002078/2009 001423/2009 JOSÉ GERALDO DEUSDEDIT: “Concluído”.
002591/2012 001809/2012 SETOR DE TRANSPORTES: “Arquivado”.
003701/2011 002408/2011 FRANCISCO DAL PICOLLO: “Concluído”.
003738/2012 002117/2009 PARK DOIS CÓRREGOS: “Concluído”.
CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA.-
004114/2011 002693/2011 JOÃO PAULO MARTINS DE ABREU: “Concluído”.
004329/2010 002820/2010 FRANCISCO N RIZZIOLLI: “Concluído”.
004464/2012 002983/2012 ADI ELOY DE MORAES: “Arquivado”.
004856/2010 003258/2010 PAULO AFONSO BARGIELA: “Concluído”.
004878/2012 002969/2012 MARISE CRISTINA BISCALCHIN: “Concluído”.
004881/2012 ABÍLIO PERINA JÚNIOR: “Deferido”.
004888/2012 ORIDES PIZZOL: “Deferido”.

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www .piracicaba.sp.gov .br

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, sexta-feira, 23 de novembro de 20123

COMISSÃO SINDICANTE

Maria Alice Silva Santos, Presidente da Comissão Permanente
Sindicante para apurar possíveis responsabilidades em acidentes de
trânsito envolvendo veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos
causados por terceiros à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; nomeada
pelo Presidente do SEMAE, Sr. Vlamir Augusto Schiavuzzo, através do
Ato nº 926, de 15 de dezembro de 2011; faz saber a quantos o presente
virem ou dele tiverem conhecimento que emitiu parecer sobre o processo
abaixo:
Processo nº. 911/2012

A Comissão entende como resolvida a questão, e sugere o arquivamento
do processo.

Piracicaba, 19 de novembro de 2012

Maria Alice Silva Santos
Presidente da Comissão

COMISSÃO SINDICANTE

Maria Alice Silva Santos, Presidente da Comissão Permanente
Sindicante para apurar possíveis responsabilidades em acidentes de
trânsito envolvendo veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos
causados por terceiros à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; nomeada
pelo Presidente do SEMAE, Sr. Vlamir Augusto Schiavuzzo, através do
Ato nº 926, de 15 de dezembro de 2011; faz saber a quantos o presente
virem ou dele tiverem conhecimento que emitiu parecer sobre o processo
abaixo:

Processo nº. 1809/2012

A Comissão entende como resolvida a questão, e sugere o arquivamento
do processo.

Piracicaba, 19 de novembro de 2012

Maria Alice Silva Santos
Presidente da Comissão

DECISÃO FINAL
DECISÃO N.º 25/2012

NOTIFICAÇÃO N.° 029/01/2012
PREGÃO N.º 101/2012 - PROCESSO N.º 1540/2012
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º 1488/2012

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, cujos poderes foram
conferidos pela Lei Municipal n.º 1.657, de 30 de abril de 1.969, faz saber
que o prazo de recurso contra a Decisão n.º 25/2012, em razão da
Notificação n.º 029/01/2012 efetuada contra a empresa MATHEUS
GASPAROTTO CANDIDO EPI - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob n.º
14.129.354/0001-452, transcorreu em branco. Nesse sentido e,
considerando o que do mais dos autos constam, RATIFICO os termos da
Decisão n.º 25/2012. Ante o descumprimento contratual, a contratada fica
ADVERTIDA, com fundamento no art. 87, inc. I, da Lei de Licitações e o
contrato fica rescindido, nos termos do art. 78, Inc. I da Lei n.º 8.666/93. A
empresa deverá recolher aos cofres do SEMAE, a importância de R$
1.070,75 (um mil, setenta reais e setenta e cinco centavos), referente à
MULTA prevista no subitem 16.2.3 do edital, cujo montante será deduzido,
pela Administração, dos eventuais créditos devidos ou, na falta destes,
deverá ser pago no prazo máximo de 30 (trinta) dias a contar da publicação
desta, sendo que, decorrido esse prazo sem que a empresa efetue o
recolhimento, o valor será inscrito em dívida ativa e cobrado judicialmente.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

CONTRATO N.º  75/2012
PREGÃO N.º 164/2012 - PROCESSO N.º 2691/2012

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: CONSTRUTORA SÓLIDA M&N LTDA. - ME
Objeto: Serviço de reparos em calçadas, danificadas em função de
realização de extensões e manutenção de redes de água e esgoto, no
município de Piracicaba.
Valor total estimado: R$ 403.383,30 (quatrocentos e três mil, trezentos e
oitenta e três reais e trinta centavos).
Valor por m²:
Calçadas de concreto: R$ 40,24 (quarenta reais e vinte e quatro centavos).
Calçadas de ladrilho hidráulico: R$ 65,61 (sessenta e cinco reais e sessenta
e um centavos).
Calçadas de pedras diversas: R$ 61,50 (sessenta e um reais e cinquenta
centavos).
Calçadas de mosaico português: R$ 61,22 (sessenta e um reais e vinte e
dois centavos).
Calçadas de  miracema e fênix: R$ 56,15 (sessenta e seis reais e quinze
centavos).
Dotação 35 - Código Orçamentário 33903700 e Programa de Trabalho
323170.1745200362.327, do exercício de 2011.
Empenho n.º 2466/2012.
Assinatura: 14/11/2012.

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL N.º 188/2012 -
PROCESSO N.º 3181/2012

Objeto: Registro de preços para contratação de empresa para prestação de
serviços de manutenção geral em veículos das linhas leve e pesada da frota
do semae, pelo período de 12 (doze) meses.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 11/12/2012,
às 08h, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de Novembro,
2.200 - Piracicaba/SP.

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL N.º 189/2012 -
PROCESSO N.º 3193/2012

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de barra roscada,
chumbador e prisioneiro em aço.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 11/12/2012,
às 13h30min, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de
Novembro, 2.200 - Piracicaba/SP.

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL N.º 190/2012 -
PROCESSO N.º 3255/2012

Objeto: Registro de preços para contratação de empresa para fornecimento
de aproximadamente 800 (oitocentos) lanches acompanhados de refrigerantes
a serem disponibilizados aos funcionários que trabalham fora ou além do horário
de expediente, convocados para serviços programados ou emergenciais.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 12/12/2012,
às 08h, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de Novembro,
2.200 - Piracicaba/SP.

Consulta/Aquisição gratuita dos editais: www.semaepiracicaba.org.br ou ainda
no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9 às 16
horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez reais) - Informações: fone (19)
3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234.

Piracicaba, 22 de novembro de 2012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

COMUNICADO

Maria Alice Silva Santos, Presidente da Comissão Permanente Sindicante
para apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia, nomeada pelo Presidente do SEMAE,
Sr. Vlamir Augusto Schiavuzzo, através do Ato nº 926 de 15 de dezembro de
2011, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento,
que o Sr. Presidente do SEMAE, determinou a instauração do processo
sindicante: nº 2960/2012

  Piracicaba, 13 de novembro de 2012

     Maria Alice Silva Santos
     Presidente da Comissão

COMUNICADO

Maria Alice Silva Santos, Presidente da Comissão Permanente Sindicante
para apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia, nomeada pelo Presidente do SEMAE,
Sr. Vlamir Augusto Schiavuzzo, através do Ato nº 926 de 15 de dezembro de
2011, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento,
que o Sr. Presidente do SEMAE, determinou a instauração do processo
sindicante: nº 3378/2012

  Piracicaba, 22 de novembro de 2012

     Maria Alice Silva Santos
     Presidente da Comissão

COMISSÃO PERMANENTE DE CADASTRAMENTO

A Comissão de Cadastramento, constituída através do Ato n.º 922 de 01/12/2011
pelo Sr. Presidente do SEMAE, torna público para conhecimento dos interessados
que os pedidos de cadastramento das empresas abaixo foram deferidos.

Piracicaba, 21 de novembro de 2012.
A Comissão de Cadastramento

__________

A Comissão de Cadastramento, constituída através do Ato n.º 922 de 01/12/
2011 pelo Sr. Presidente do SEMAE, torna público para conhecimento dos
interessados que os pedidos de renovação de cadastramento das empresas
abaixo foram deferidos.

Piracicaba, 21 de novembro de 2012.
A Comissão de Cadastramento

       Extrato de Contrato

Modalidade -  Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 036/2011 -Pregão Presencial
nº 17/11 - Processo nº: 636/11.
Contratada : Telefonica Brasil S.A.
Objeto : Contratação de empresa especializada para o fornecimento de meio
físico(link com tecnologia de fibra óptica), porta de acesso, configuração e
instalação de serviço de acesso internet, através do serviço de conectividade
ip, na velocidade de 8mbp/s com roteador incluso.
Valor mensal Aditado: R$ 6.105,00 (seis mil cento e cinco reais)
Vigência: 01/06/2012 a 31/05/2013
Data de assinatura: 23/11/2012.

       Piracicaba, 23 de novembro de 2012.

          João Manoel dos Santos
                 - Presidente -

COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA E JULGAMENTO DE
LICITAÇÕES

COMUNICADO - CONVITE Nº: 035/2012

Objeto: Aquisição, por fornecimento integral e a pedido, de equipamentos
hospitalares fisioterápicos e odontológicos para a Unidade Mista de Saúde,
em complemento aos Convites nºs 031/2012 e 033/2012.

A CPAJL comunica que, após análise dos documentos e das propostas
apresentados ao referido certame licitatório, com base nos menores preços
apresentados e os mesmos estarem de acordo com o praticado no mercado,
ficando desta forma com a seguinte classificação:

Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias úteis contados da publicação deste
comunicado para eventual interposição de recursos, conforme determina o
§ 6º do artigo 109 da Lei Federal Nº: 8.666/93 e posteriores alterações.
Vencido o prazo recursal, e, não havendo interposição de recursos, o
processo será encaminhado à autoridade superior para homologação e
adjudicação do objeto desta licitação.
Publique-se no Diário Oficial do Município de Piracicaba/SP e no mural da
Prefeitura do Município de Saltinho/SP.

Prefeitura do Município de Saltinho/SP, 22 de novembro de 2012.

MARTA REGINA BARRICHELLO
- Presidente da Comissão de Licitações -

Protocolo Processo Requerente CRC 
4121/2012 1914/2007 VViiaarr  PPaaiinnééiiss  EEllééttrriiccooss  LLttddaa.. 056/2012 

 

Protocolo Processo Requerente CRC 
3636/2012 2453/2012 Nicsa S/A Indústria e Comércio de Válvulas 051/2012 
4023/2012 2731/2012 LLuucciimmaarraa  ZZéérriioo  --  MMee 052/2012 
4108/2012 2780/2012 IInnnnttaagg  CCoomm..  ee  SSeerrvv..  EEqquuiipp..  IInnddss..  LLttddaa..  --  MMEE 053/2012 
3763/2012 2586/2012 ZZiirrtteecc  IInnddúússttrriiaa  ee  CCoomméérrcciioo  LLttddaa.. 054/2012 
4201/2012 2839/2012 NNuuttrriicceessttaa  CCoomméérrcciioo  ddee  AAlliimmeennttooss  LLttddaa.. 055/2012 
4433/2012 2961/2012 SS..PP..VV..  HHiiddrroottééccnniiccaa  BBrraassiilleeiirraa  LLttddaa.. 057/2012 

 

 
a) Philips Medical Systems Ltda: 
 
ITEM QUANT. EQUIPAMENTO DESTINADO A: MARCA VALOR 

TOTAL 

01 01 CARDIOVERSOR 
COM 

DESFIBRILADOR 

Reverter paciente em 
P.C.R , F.A, Arritmias. 

(situações de 
emergência) 

DESCLASSIFICA
DO 

 
b) Dixtal Biomédica Indústria e Comércio Ltda: 
 
ITEM QUANT. EQUIPAMENTO DESTINADO A: MARCA VALOR 

TOTAL 

03 01 MONITOR 
CARDÍACO 

MULTIPARAMÉ
TRICO ECG 

Aparelho que monitora 
batimentos cardíacos de 
pacientes com disfunção 

cardiovascular e similares. 

Dixtal R$ 
7.000,00 

 
c) Biosensor Indústria e Comércio Ltda: 
  
ITEM QUANT. EQUIPAMENTO DESTINADO A: MARCA VALOR 

TOTAL 

04 01 BOMBA DE 
INFUSÃO 
LINEAR 

 

Aparelho que infunde 
medicações vaso ativas e 
similares que necessitam 

ser controladas 
severamente para não 
ocorrer desequilíbrio 

metabólico. 

Uniset R$ 
6.998,00 

06 01 FOTOPOLIME-
RIZADOR 

E CLAREADOR 

Odontologia, indicado 
para restauração em 
resina e selamento. 

Biosmile R$ 
650,00 

TOTAL GERAL R$ 7.648,00 
 
d) Deltronix Equipamentos Ltda: 
 
ITEM QUANT. EQUIPAMENTO DESTINADO A: MARCA VALOR 

TOTAL 

05 01 BISTURI 
ELETRÔNICO 

Aparelho utilizado para 
cauterização, pequenas 

cirurgias e similares. 

Deltronix R$ 
2.999,00 

 
e) Gama Camp Produtos Hospitalares Ltda ME: 
 
ITEM QUANT. EQUIPAMENTO DESTINADO A: MARCA VALOR 

TOTAL 

08 01 COLPOSCÓPIO Equipamento utilizado 
para visualização do colo 
uterino, útero e genitália, 
durante a realização de 

exames tais como a 
prevenção do câncer e o 
diagnóstico de doenças 

ginecológicas. 

Martec R$ 
5.950,00 

 

PODER LEGISLATIVO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO



PIRACICABA, sexta-feira, 23 de novembro de 20124


